
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

Приказ 

31.05.2024г.                                                        г.Гудермес                                                       №53А 

 

Об утверждении Дорожной карты 

по введению учебных предметов 

 

В целях организации работы по введению учебных предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины» и «Труд (технология)» в МБОУ «Гудермесская СШ №5», на основании приказа 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 02.04.2024 № 372-п «Об утверждении 
планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 
«Труд (технология)», приказа  от 27.05.2024 года «Об утверждении планов мероприятий по 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в 
общеобразовательных учреждениях  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по введению учебных  

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» МБОУ 

«Гудермесская СШ №5» в 2024-2025 учебном году. 

2. Haзначить ответственной за реализацию мероприятий дорожной карты заместителя 

директора по УР Сергудаеву Н.В. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор:                                                                                 Чимаева З.М-Х. 

С приказом ознакомлен: 

 

 

__________/Сергудаева Н.В./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

Приказ 

15.07.2024г.                                                        г.Гудермес                                                       №63А 

 

 
О назначении ответственного лица 

за разработку должностных инструкций 

учителей «Основ безопасности и защиты 

Родины» и «Труда (технология)»  

 

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 02.04.2024 

№ 372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», МУ «Грозненский РОО» от 27.05.2024 № 96 

«Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)» в общеобразовательных учреждениях Гудермесского 

муниципального района», в целях подготовки МБОУ «Гудермесская СШ №5» к введению новых 

учебных предметов  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственным за разработку должностных инструкций учителей «Основ 

безопасности и защиты Родины» и «Труда (технология)» председателя профкома школы Шамшудиеву 

Х.В.  

2.Ответственному за разработку должностных инструкций Шамшудиевой Х.В.:  

2.1.разработать проекты должностных инструкций учителей «Основ безопасности и защиты 

Родины» и «Труда (технология)» и организовывать процедуру их согласования в соответствии с 

Порядком разработки должностных инструкций в МБОУ «Гудермесская СШ №5» 

2.2.проконтролировать соответствие разработанных должностных инструкций учителей 

«Основ безопасности и защиты Родины» и «Труда (технология)» требованиям профессиональных 

стандартов и других нормативных правовых актов, устанавливающих квалификационные 

характеристики должностей; 

2.3.предоставить готовые проекты должностных инструкций на утверждение директору МБОУ 

«Гудермесская СШ №5»  до 29.07.2024;  

2.4.уведомить работников об изменении их должностных инструкций в соответствии с 

Порядком разработки должностных инструкций в МБОУ «Гудермесская СШ №5». 

3.Делопроизводителю Джамаловой А.И. ознакомить работников с настоящим приказом под 

подпись в срок до 01.08.2024. 

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор:                                                                                 Чимаева З.М-Х. 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

Приказ 

15.07.2024г.                                                        г.Гудермес                                                       №63А 

 

 
О внесении изменений  

в штатное расписание 

 

В связи с введением с 1 сентября 2024 года в МБОУ «Гудермесская СШ №5» учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Делопроизводителю школы с 01.09.2024 г. внести в штатное расписание следующие изменения: 

- должность преподаватель «Основы безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ)  переименовать 

в должность преподаватель «Основы безопасности и защиты Родины» с 1 сентября 2024 года; 

- должность преподаватель «Технология»  переименовать в должность преподаватель 

«Технология (труд)» с 1 сентября 2024 года; 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Основание: Дорожная карта мероприятий по введению учебных предметов «Труд (технология)» 

и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», утвержденный приказом  школы от  31.05.2024 

г. № 53А. 

 

 

Директор:                                                                                 Чимаева З.М-Х. 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

Приказ 

11.06.2024г.                                                        г.Гудермес                                                        

 

 
О внесении изменений в ООП ООО и СОО 

в части учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины»  

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

02.04.2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий  по внедрению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», в связи с введением с 1 сентября 

2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины», в соответствии с решением 

педагогического совета МБОУ «Гудермесская СШ №5»  от 31.05.2024 г. протокол № 6, в целях 

приведения ООП ООО и ООП СОО в соответствие с ФГОС ООО и ФГОС СОО в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР),  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в ООП ООО и ООП СОО школы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»:  

2.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО  

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО)  

Название Рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины», Москва 2024. приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2.3) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования  

Слова «планируемые результаты» по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту». Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024. 

3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО и ООП СОО МБОУ «Гудермесская СШ №5». 

            4. Заместителю директора по УР Сергудаевой Н.В.. обеспечить мониторинг качества 

реализации ООП ООО и ООП СОО.  



5. Мусаеву И.З., ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить изменения в ООП ООО и ООП СОО в новой редакции в соответствии с федеральной 

образовательной программой основного общего образования на сайте школы в срок до 31.08.2024г. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор:                                                                                 Чимаева З.М-Х. 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

Приказ 

11.06.2024г.                                                        г.Гудермес                                                        

 

 

О внесении изменений в ООП НОО  

и ООП ООО в части учебного предмета 

«Труд (технология)»  

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

02.04.2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий  по внедрению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», в связи с введением с 1 сентября 

2024 года учебного предмета «Труд (технология)», в соответствии с решением педагогического 

совета МБОУ «Гудермесская СШ№5»  от 31.05.2024 г. протокол № 6, в целях организации работы по 

введению учебного предмета «Труд (технология)» и приведения ООП ООО и ООП ООО в 

соответствие с ФГОС НОО в части учебного предмета «Труд (технология)»,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в ООП НОО школы по учебному предмету «Труд (технология)»:  

1.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО  

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

1.2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП НОО) 

 Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 

редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает 

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого 

года обучения: 

 - труд, технологии, профессии и производства;  

- технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными 

материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

 - конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учётом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и моделирование из 



бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с 

учётом возможностей материально-технической базы образовательной организации).  

1.3) п. 3.1. Учебный план начального общего образования  

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту.  

2. Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Труд (технология)»:  

2.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО  

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые 

результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего 

образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО)  

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту.  

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

 Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и 

пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, 

прототипирование и макетирование».  

Модули по выбору (с учётом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации) «Автоматизированные системы», «Животноводство», «Растениеводство».  

2.3) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования  

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту. 

 3. Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО и ООП ООО МБОУ «Гудермесская СШ №5».  

4. Заместителю директора по УР Сергудаевой Н.В. обеспечить мониторинг качества реализации 

ООП НОО и ООП ООО. 

 5. Мусаеву И.З., ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить изменения в ООП НОО и ООП ООО в новой редакции в соответствии с федеральной 

образовательной программой основного общего образования на сайте школы в срок до 31.08.2024 г. 

 6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                                 Чимаева З.М-Х. 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

Приказ 

31.05.2024г.                                                        г.Гудермес                                                       №53Б 

О создании рабочей группы по введению 

учебных предметов «Труд (технология)» 

и «Основы безопасности и защиты Родины»  
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

02.04.2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий  по внедрению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», приказом УО Гудермесского 

муниципального района от 24.04.2024 года № 96-п «О создании планов мероприятий  по внедрению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в 

общеобразовательных учреждениях Грозненского муниципального района», в связи с введением с 01 

сентября 2024 года в МБОУ «Гудермесская СШ №5» учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины»,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить координатором по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) заместителя директора по УВР Сергудаеву Н.В.  

 

2. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в следующем составе:  

- Сергудаева Н.В.- заместитель директора пор УВР;  

- Саидова Р.Р. – учитель технологии;  

- Мункуева М.В. – учитель начальных классов;  

- Джамалова Х.И. – учитель ОБЖ.  

 

3. Рабочей группе:  

3.1. до 01.07.2024 года внести изменения в ООП НОО, ООП ООО по учебному предмету «Труд 

(технология)»; 

3.2. до 01.07.2024 года внести изменения в ООП ООО и ООП СОО школы по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»: 

3.3. организовать до 01 августа проверку соответствия оснащения кабинета учебного предмета 

“Труд (технология)” требованиям приказа № 804 от 06.09.2022 года «Об утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования»; привести название учебного кабинета в 

соответствие с названием учебного предмета «Труд (технология)» 

3.4. организовать до 01 августа проверку соответствия оснащения кабинета учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» требованиям приказа № 804 от 06.09.2022 года «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям 

обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»; привести 

название учебного кабинета в соответствие с названием учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

 



4. Заместителю директора по ИКТ Мусаеву И.З. создать на официальном сайте школы 

подраздел «Введение нового предмета «Труд (технология)» и подраздел «Введение нового предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», размещать информацию в данном разделе. 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор:                                                                                 Чимаева З.М-Х. 

 

 

 

 
 


		2024-09-30T18:34:18+0300
	Чимаева Зура Магамед-Хаджиевна




